Parcela n° 141, R/C, Cidade de Maputo, pedindo a condenação desta: na cessação de práticas 

lesivas dos direitos dos autores; reposição dos danos causados, através da reparação da viatura 

sinistrada ou em alternativa a sua substituição e; reembolsar as despesas efectuadas no valor de 

1.270.000,00MT (um milhão, duzentos e setenta mil meticais) pelo aluguer de viatura de 

substituição, com os fundamentos seguintes: 

• Na qualidade de proprietários da viatura de marca Volkswagem Touareg, matrícula AEU 

667 MC, a 29 de Maio de 2017, os autores celebraram contrato de seguro, com a ré, para

[...]

Regime Jurídico do Seguro, porque a responsabilidade por danos próprios resultantes de 

negligência, nunca seriam assumidos pela ré; 

• Para acorrer às suas necessidades de locomoção, os autores celebraram contrato de 

aluguer, tendo-lhes sido alocada a viatura de marca Toyota Corolla, mediante o 

pagamento de 1.800,00MT (mil e oitocentos meticais) por dia, computando-se o valor 

total em 270.000,00MT (duzentos e setenta mil meticais), desde 5 de Abril de 2018 (data 

do sinistro) até à data da instauração da acção; 

• Deste modo a ré violou o artigo 22, n° 2, alínea b), da Lei n° 22/2009, Lei de Defesa do 

Consumidor, assistindo aos autores o direito de acção inibitória, nos termos do artigo 12,

[...]

n° 22/2009, de 28 de Setembro, à acção inibitória é atribuído valor equivalente ao da 

alçada do tribunal de Distrito de 1ª classe, o que significa o afastamento da regra geral 

constante do artigo 305° do Código de Processo Civil; 

• O valor de 1.270.000,00MT (um milhão duzentos e setenta mil meticais) atribuído à 

presente acção está fora dos limites legais previstos, considerando que o salário mínimo 

nacional em vigor é de 4.255,00MT (quatro mil duzentos e cinquenta e cinco meticais); 

• Face à norma constante do artigo 38°, n° 1, da Lei n° 11/2018, de 3 de Outubro, que 

define a alçada dos tribunais em matéria cível, o valor da causa seria de 106.375.00MT 

(cento e seis mil, trezentos e setenta e cinco meticais), pelo que se impugna o valor 

atribuído à causa, pelos autores; 

• Por excepção, dilatória de ilegitimidade parcial activa e falta de mandato parcial, nos 

termos dos artigos 494°, alíneas b) e c), 493°, n° 2, do Código de Processo Civil,

[...]

i) A viatura dos autos sofreu danos que foram avaliados em montante superior ao capital 

subscrito e da compra de nova viatura; 

j) A autora declinou responsabilizar-se pela reparação ou reposição da viatura dos autores; 

k) Para assegurar a sua locomoção, os autores alugaram uma viatura ao preço de 

1.800,00MT (mil e oitocentos meticais) diários; 

Da interpretação errada das normas ínsitas nos artigos, 143 da Lei n° 1/2010, de 31 de 

Dezembro e 3° do Código Penal: 

A recorrente alega que o acórdão recorrido decidiu mal, ao não atender ao facto considerado 

provado pelo tribunal de primeira instância, relativo ao dolo verificado na actuação do condutor